
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Persönlicher Archivbestand 
Martin Klähn 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2015 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 

Inhaltsverzeichnis 
 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes ................................................................................... I 

Biografische Daten - Martin Klähn ........................................................................................ IV 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches .............................................................................. V 

Abkürzungsverzeichnis......................................................................................................... VI 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen ................................................................................................................... 1 

2. Publikationen .................................................................................................................................... 1 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen ............................................................... 2 

3.1. Neues Forum....................................................................................................................... 2 

3.2. Auflösung des MfS ............................................................................................................. 4 

3.3. Weitere Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen .................................. 6 

 

Index 

Ortsindex ................................................................................................................................................ 8 

Personenindex ...................................................................................................................................... 8 

Sachindex .............................................................................................................................................. 8 

Zeitungen/Zeitschriften ........................................................................................................................ 9 



Vorwort I 

Vorwort 
 

Geschichte und Aufbau des Bestandes 
 

Martin Klähn gehörte Anfang September 1989 zu den in Grünheide, im Haus von Katja Ha-

vemann versammelten Gründerinnen und Gründern des Neuen Forums. Er war der einzige 

Vertreter aus dem Norden der DDR und in der Folge einer der Initiatoren der revolutionären 

Ereignisse dort. Schon vorher hatte er sich im Rahmen der Schweriner Paulskirche an op-

positionellen Aktivitäten beteiligt und war Mitglied im Freundeskreis Wehrdiensttotalverwei-

gerer der DDR.  

 

Martin Klähn hat diese Materialien sukzessive in den Jahren 2008 bis 2014 an das Archiv 

der DDR-Opposition übergeben. Das archivierte Schriftgut umfasst insgesamt 24 Bände und 

stammt aus dem Zeitraum von 1987 bis 2014.  

Die Unterlagen befanden sich überwiegend in beschrifteten Ordnern bzw. Mappen, als sie 

ins Archiv gelangten. Etwa ein Drittel bestand aus Loseblattsammlungen. Die von Martin 

Klähn angelegte Ordnung wurde grundlegend beibehalten, der Bestand in drei Hauptgrup-

pen gegliedert. Innerhalb dieser Komplexe wurden die Unterlagen chronologisch abgelegt.  

 

1. Persönliche Unterlagen 

In zwei Bänden befinden sich Materialien zur persönlichen Entwicklung Martin Klähns. Der 

erste Band enthält Korrespondenz zu entscheidenden Schritten, mit denen er den Machtha-

bern in der DDR die Gefolgschaft kündigte. „Abrüstung beginnt im Kopfe eines jeden Einzel-

nen und setzt sich dann durch seine persönlichen Handlungen um“, schreibt er am 20. Sep-

tember 1988 an den Leiter des Wehrkreiskommandos Schwerin und begründet so seine 

Verweigerung des Reservistenwehrdienstes. Die Antwort in Form einer Ordnungsstrafverfü-

gung über 500 Mark ist als Kopie überliefert. Elf Monate später folgt ein Schreiben, in dem er 

den Austritt aus dem Freien Deutschen Gewerkschaftsbund (FDGB), der einzigen in der 

DDR existenten Gewerkschaft, mitteilt. Die Mitgliedschaft im FDGB war obligatorisch für 

jeden arbeitenden Erwachsenen in der DDR; nicht einzutreten oder zu kündigen, galt als 

Affront und wurde zwar nicht strafrechtlich verfolgt, aber gesellschaftlich als staatsfeindliche 

Handlung bewertet. In diesen Band wurde auch die Mitteilung aus dem Jahr 2000 aufge-

nommen, dass M. Klähn zusammen mit den anderen Mitbegründern des Neuen Forums den 

Nationalpreis der Deutschen Nationalstiftung verliehen wird.  

Der zweite Band enthält Auszüge aus verschiedenen Aktenvorgängen des Ministeriums für 

Staatssicherheit, darunter aus dem Operativen Vorgang „Gastgeber“, der nach verschiede-

nen, als gefährlich für die DDR bewerteten Aktivitäten und Kontakten gegen Martin Klähn 

eröffnet worden war. Eine dieser Aktionen bestand im Verfassen eines Leserbriefes an das 



Vorwort II 

„Neue Deutschland“, dem Zentralorgan der SED. Der Brief, am 27.1.1988 nach den Verhaf-

tungen während und nach der offiziellen Gedenkdemonstration für Rosa Luxemburg und 

Karl Liebknecht in Berlin geschrieben, mahnte an, der Forderung nach Demokratisierung 

mehr Gehör zu schenken, statt diejenigen, die dafür eintraten zu kriminalisieren. Gleich im 

Eröffnungsbericht vom 8.3.1988 ist zu lesen, dass der „K. zu einer Schlüsselfigur im Raum 

Schwerin werden“ könnte.
1
 Eine richtige Vorhersage der Stasi, die dies verhindern wollte, 

aber nicht konnte. 

 

2. Publikationen 

Hier sind Manuskripte bzw. gedruckte Belege zu in Zeitschriften veröffentlichten Beiträgen, 

zu Interviews mit und Vorträgen von Martin Klähn zu finden. Sie stammen aus dem Zeitraum 

von 1998 bis 2014 und füllen einen Band. Hervorzuheben ist seine bemerkenswerte Rede 

zur Erinnerung an die erste Montagsdemonstration am 23. Oktober 1989 in Schwerin, die er 

25 Jahre später gehalten hat.  

Ein weiterer Band enthält Ausgaben zweier Samisdatzeitungen, an deren Herstellung M. 

Klähn beteiligt war. Zu „1. Mose 2.25“, erschienen ab November 1988, sind auch einige re-

daktionelle Unterlagen und ein Manuskript von M. Klähn überliefert. Ein dritter Band enthält 

Ausgaben der Zeitschrift „Tango“ aus dem Jahr 1993. 

Zur Publikation Martin Klähns zusammen mit Rahel Frank und Christoph Wunnicke 

„Die Auflösung. Das Ende der Staatssicherheit in den drei Nordbezirken“, erschienen 

2010, existiert eine Zusammenstellung aller benutzten Quellen. Diese wurden im 

Rahmen der thematischen Arbeitsunterlagen dem Punkt 3.2. „Auflösung des MfS“ zu-

geordnet.  

 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen 

Mit 19 Bänden ist dies die umfangreichste Klassifikationsgruppe im Bestand. Hier finden sich 

in sieben Bänden Unterlagen zum Neuen Forum, hauptsächlich im Bezirk Schwerin. Ein Teil 

des Schriftgutes entstammt den Aktivitäten von Martin Klähn, der andere Teil besteht aus 

von ihm im Rahmen von späteren Recherchen zusammengetragenen Unterlagen weiterer 

Mitglieder des Schweriner Neuen Forums. Von besonderem Stellenwert sind hier die Materi-

alien zur Anmeldung des Neuen Forums. Das sind Briefe an die Abteilung Inneres beim Rat 

der Stadt Schwerin, Protokolle und Informationen des Rates der Stadt Schwerin zu Gesprä-

chen mit Martin Klähn und Uta Loheit, um die Anmeldung abzulehnen und Kopien von Tele-

grammen aus dem Ministerium für Inneres zum Umgang mit den Antragstellern auf Zulas-

sung des Neuen Forums. Die Ablehnung aller in Berlin und in elf verschiedenen Bezirken 

der DDR gestellten Anträge hat dann Hunderttausende in vielen großen und kleinen Orten 

                                                           
1
 RHG/MaK 002, OV „Gastgeber“, S. 57 



Vorwort III 

der DDR mobilisiert, um für die offizielle Anerkennung der neuen Vereinigung zu kämpfen. 

Die Hoffnung, mit der Anerkennung des Neuen Forums Versammlungs- und Vereinigungs-

freiheit, Parteienpluralismus und Meinungsfreiheit durchzusetzen, wurde zum entscheiden-

den Motor für die weitere Entwicklung im Herbst 1989. Weitere Materialien lassen Schlüsse 

zum Aufbau der ersten Strukturen, zu den Versammlungen in Kirchen und zu Demonstratio-

nen im Herbst 1989 zu. Besonders die erste Montagsdemonstration am 23. Oktober in 

Schwerin steht im Fokus verschiedener zeitgenössischer Schriftstücke, aber auch von Tex-

ten aus späteren Jahren im Gedenken daran.  

Eine Sammlung von Briefen, die Martin Klähn in seiner Eigenschaft als Mitbegründer des 

Neuen Forums von September 1989 bis Februar 1990 erhielt, hat er bereits 1999 ans Archiv 

gegeben. Diese Briefe sind im Bestand des Neuen Forums in Band NFo 092 archiviert wor-

den.  

Die nächste größere Gruppe von Bänden enthält Rechercheunterlagen zur Auflösung des 

Ministeriums für Staatssicherheit (MfS) in Schwerin. Martin Klähn hat Materialien bei Zeit-

zeugen und im Rahmen eines Forschungsprojektes an der Behörde des Bundesbeauftrag-

ten für die Unterlagen der ehemaligen Staatssicherheit (BStU) zusammengetragen, um die 

Vorgänge zu rekonstruieren. Es handelt sich u. a. um Unterlagen aus der Arbeitsgruppe 

Sicherheit des Neuen Forums Schwerin, aus dem Schweriner Bürgerkomitee zur Auflösung 

des MfS und auch aus dem staatlichen Komitee zur Auflösung des MfS/AfNS sowie um Be-

schlüsse des Zentralen Runden Tisches und des Runden Tisches des Bezirkes Schwerin. 

Des Weiteren sind Verschriftlichungen von Interviews mit Zeitzeugen und Aufzeichnungen 

von M. Klähn zu finden. Diese Arbeitsunterlagen umfassen sieben Bände und bildeten die 

Basis für einen Vortrag und verschiedene Publikationen.  

Weitere zu verschiedenen Zeiten entstandene Materialsammlungen füllen fünf Bände. Da-

runter befinden sich Unterlagen zu einer u. a. von Martin Klähn vorbereiteten Veranstaltung 

1999, die sich mit der Debatte um die Thesen des Kriminologen Prof. Dr. Christian Pfeiffer 

zum staatlichen Erziehungssystem in der DDR auseinandersetzte.  

Eine Sammlung von Aufrufen, Erklärungen und Offenen Briefen, wie sie in den Monaten von 

September 1989 bis März 1990 in der DDR entstanden sind und in der Bevölkerung kursier-

ten sowie Unterlagen zu einer Kampagne des Freundeskreises „Omnibus für direkte Demo-

kratie“ für einen Volksentscheid zur neuen Verfassung für das wiedervereinigte Deutschland 

1991 füllen zwei weitere Bände. Die letzten beiden Bände enthalten Sammlungen von Publi-

kationen der beiden Autoren Robert Kurz und Martin Rooney, denen von Martin Klähn eine 

besondere Bedeutung zugemessen wird.  

 



Vorwort IV 

Die übernommenen Zeitschriften und Bücher wurden in die Bibliothek aufgenommen, eine 

Audiokassette unter Beibehaltung der Provenienz in die Sammlung „Audio/Video“ im Archiv 

der DDR-Opposition eingegliedert. 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-

Software AUGIAS. 

 



Vorwort V 

Biografische Daten – Martin Klähn 
 

Geb. 1959 in Crivitz  

 

1978  

Berufsabschluss als Maurer  

 

1985  

Abschluss des Bauingenieurstudiums in Cottbus,  

danach Arbeit im Wohnungsbaukombinat Schwerin  

 

1988  

Verweigerung des Reservistendienstes in der NVA,  

Mitarbeit im Freundeskreis Wehrdiensttotalverweigerer der DDR,  

Redaktionsmitglied der Schweriner Untergrundzeitung „1. Mose, 2.25“ 

 

1989  

Mitbegründer des Neuen Forums,  

Mitorganisator der ersten Versammlungen und Demonstrationen des Neuen Forums in 

Schwerin,  

Mitarbeit im Schweriner Stadtsprecherrat des Neuen Forums 

 

1991-2006  

Gründung und Aufbau des Bildungswerks Arbeit und Leben in Schwerin 

 

2007-2009  

Mitarbeit in der Forschungs- und Gedenkstätte Normannenstraße in Berlin 

 

2008  

Abschluss des berufsbegleitenden Masterstudiengangs Erwachsenenpädagogik an der  

Humboldt-Universität zu Berlin 

 

seit 2009  

Pädagogischer Leiter bei „Politische Memoriale e.V. Mecklenburg-Vorpommern“



Vorwort VI 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 

 
 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb des jeweiligen Klassifikationspunktes des Bestandes 

in der Abfolge der Archivsignatur aufgeführt. 

Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 

Archivsignatur   Indexnummer  

Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

Titel des Bandes 

Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

Verweise 

Zugangsregelungen 

Umfang      

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Be-

stellungen zur Einsicht angegeben werden. 

 

Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-

Gesellschaft e. V. vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der 

letzten Zeile gibt an, ob der Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen wer-

den darf oder ob bestimmte Nutzungsrechte zu beachten sind. 

Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 

 

Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  

Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 

 

Zitierweise: RHG/MaK Bandnummer. 

 

Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bän-

den sind in eckige Klammern gesetzt. 

 



Vorwort VII 

Abkürzungsverzeichnis 

 
 

Ab. Archivbox 

Abt. Abteilung 

AfNS Amt für Nationale Sicherheit 

AG Arbeitsgruppe 

Apr. April 

Bd. Band 

BStU Bundesbeauftragte(r) für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der 

ehemaligen DDR 

BV Bezirksverwaltung (des MfS) 

bzw. beziehungsweise  

DDR Deutsche Demokratische Republik 

Dez. Dezember 

FDGB Freier Deutscher Gewerkschaftsbund 

Feb. Februar 

Hg. Herausgeber 

KD Kreisdienststelle (des MfS) 

MfS Ministerium für Staatssicherheit 

NDR Norddeutscher Rundfunk 

Nov. November 

Nr. Nummer 

o. A. ohne Autor 

o. D. ohne Datum 

Okt. Oktober 

publ. publiziert 

SDP Sozialdemokratische Partei (der DDR) 

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

Sep. September 

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

u. a. unter anderem / und andere(s) 

v. vom/von 

VEB Volkseigener Betrieb



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bestandsverzeichnis 
 
 



1. Persönliche Unterlagen 1 

1. Persönliche Unterlagen 

1   

MaK 01  
1988 - 2000          

Korrespondenz 
1. Verweigerung des Reservistenwehrdienstes:  
- Brief von Martin Klähn an das Wehrkreiskommando Schwerin v. 20.9.1988, mit 
handschriftl. Entwurf 
- Ordnungsstrafverfügung wegen "Nichtannahme des Einberufungsbefehls und des 
Wehrdienstausweises" über 500,70 Mark, 13.10.1988, Kopie; 
2. Austritt aus dem FDGB: Brief von M. Klähn an die Betriebsgewerkschaftsleitung des 
VEB Wohnungs- und Gesellschaftsbaukombinat Schwerin, 2.8.1989, mit Antwort v. 
16.8.1989; 
3. Nationalpreis 2000 der Deutschen Nationalstiftung: Korrespondenz, Urkunde 
Enthält auch: Liste der Regionalvertreter des Freundeskreises Wehrdiensttotalverwei-
gerer, Mai 1989 
1 Bd. 

 
 

2   

MaK 02  
1988 - 1989          

Auszüge aus MfS-Akten 
- Auszüge aus dem Operativen Vorgang "Gastgeber", der nach einem Leserbrief an 
das "Neue Deutschland" gegen Martin Klähn eröffnet worden war, 1988-1989 
- Auszüge aus dem Gruppenvorgang "Weitsprung" zur Mutter von M. Klähn, 1950-51 
- Auszüge aus verschiedenen Aktenvorgängen zum Freundeskreis Wehrdiensttotal-
verweigerer, 1988-1989 
1 Bd. 

 
 

2. Publikationen 

3   

MaK 03  
1998 - 2014          

Publikationen (1) 
Manuskripte und gedruckte Belege zu Publikationen und Vorträgen von Martin Klähn 
sowie Interviews, darunter: 
- Aufruf zu einem außerparlamentarischen Aktionsbündnis, 10/1998, mit Notizen und 
Korrespondenz 
- Zur Situation der politischen Bildung in Mecklenburg-Vorpommern, publ. in: "Stadtge-
spräche. Aus der Region Rostock", Nr. 2/2002 
- "Ich glaube, es ist besser Sie gehen jetzt". Das Neue Forum in Schwerin lernt laufen. 
Ein Erlebnisbericht, publ. in: "Horch & Guck", Heft 1/2009 
- Wir waren elende Idealisten. Interview mit Martin Klähn, publ. in: "horizonte. Magazin 
für sozialdemokratische Politik in Mecklenburg-Vorpommern", Nr. 30/Herbst 2009, mit 
Zuschrift vom ehemaligen Bundesvorsitzenden der SPD, Hans-Jochen Vogel, v. 
23.9.2009 
- "Zu Beginn war die Bildungsarbeit für mich die Möglichkeit einer Fortsetzung der 
Bürgerbewegung mit anderen Mitteln." Ein Gespräch mit Martin Klähn - Zeitzeuge der 
Friedlichen Revolution und historisch-politischer Bildner, 2013 
- Erinnern an die erste Montagsdemo 1989 in Schwerin, Rede von M. Klähn, Grün-
dungsmitglied des Neuen Forums, 23.10.2014 
- Warum aus dem Neuen Forum keine Partei wurde, publ. in: "horizonte. Blätter für 
Politik und Kultur in Mecklenburg-Vorpommern, Nr. 43/Herbst 2014 
1 Bd. 

 
 



3. Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen 2 

4   

MaK 04  
1988 - 1991          

Publikationen (2) 
Samisdatzeitschriften, an deren Erscheinen Martin Klähn beteiligt war: 
- "1. Mose 2.25", Ausgabe Nr. 1, Nov. 1988, mit Manuskripten und redaktionellen Un-
terlagen für weitere Ausgaben, darunter: Martin Klähn: Nachtgedanken, Manuskript 
und Text auf Wachsmatrizen 
- "Emulgator E 322. Thematische Zeitschrift für Literatur - Kultur - Psychologie - Poli-
tik", Heft Nr. 2/Mai 1991 
1 Bd. 

 
 

5   

MaK 05  
1993          

Publikationen (3) 
Zeitschrift, an deren Erscheinen Martin Klähn beteiligt war: 
"Tango", Ausgaben Nr. 3-5, 7, 10, 11/1993 
1 Bd. 

 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen 

3.1. Neues Forum 

6   

MaK 06  
Sep. 1989 - Feb. 1990          

Neues Forum (1) 
1. Unterlagen zur Zulassung des Neuen Forums im Bezirk Schwerin, überwiegend Ko-
pien aus dem Landeshauptarchiv Schwerin, darunter: 
- Anmeldung des Neuen Forums durch Martin Klähn und Uta Loheit beim Rat des Be-
zirkes Schwerin, Abt. Inneres, 18.9.1989  
- Protokolle und Informationen über Gespräche des Rates des Bezirkes Schwerin, Abt. 
Inneres, mit M. Klähn und U. Loheit 
- Mitteilungen des Ministeriums des Innern an die Räte der Bezirke und an den Magist-
rat von Berlin zum Umgang mit Anmeldungen des Neuen Forums 
- Bestätigung der Anmeldung, 9.11.1989; 
2. Korrespondenz von Mitgliedern des Neuen Forums Schwerin, darunter: 
- Bärbel Röhl an den Minister für Kultur, Betreff: Behinderungen der Theaterarbeit, 
Schwerin, 3.10.1989 
- Wilhelm Wossidlo, Siegfried Sommer an den Rat des Kreises Schwerin, Abt. Innere 
Angelegenheiten, Betreff: Anmeldung des Neuen Forums, Pinnow, 17.10.1989 
- Christian Lorenz an Christa Wolf, Betreff: Aufruf "Für unser Land", Schwerin, 
28.11.1989 
1 Bd. 

 
 



3.1. Neues Forum 3 

7   

MaK 07  
1989 – 2011, o. D.          

Neues Forum (2) 
- Schriftgut zu programmatischen Schwerpunkten und zur Struktur des Neuen Forums 
im Bezirk Schwerin 
- Regionale Info-Blätter des Neuen Forums Schwerin, Gadebusch und Radebeul 
- Handschriftl. Aufzeichnungen zu Treffen und Versammlungen 
- Listen: Mitglieder des Neuen Forums Schwerin v. 1989, Mitglieder des provisorischen 
Bezirkssprecherrates Schwerin v. Januar 1990, Kontaktadressen v. 1989/90, "Freunde 
des Neuen Forums Schwerin", 2003 
- Erklärungen und Aufrufe der Berliner Initiativgruppe und des DDR-Sprecherrates 
- Presseberichterstattung  
- Broschüre "23. Oktober 1989. 20 Jahre Aufbruch 1989", 2009 
- Gerd Holzheimer: Ausgerechnet Noske. Die große Montagsdemonstration in Schwe-
rin vom 30. Oktober 1989, Manuskript, o. D. 
- Christiane Baumann: Der Schweriner Herbst 1989: "Das Alte stürzt, es ändern sich 
die Zeiten", Manuskript, Vorstufe zum letzten Kapitel der Publikation „Hinter den Kulis-
sen. Inoffizielle Schweriner Theatergeschichten 1968-1989“, Schwerin 2011 
1 Bd. 

 
 

8   

MaK 08  
1989 - 1990          

Neues Forum (3) 
Materialien von Rainer Sendzig, Mitglied des Neuen Forums Schwerin, darunter: 
- Bericht und Zeitungsartikel zur ersten Schweriner Montagsdemonstration am 
23.10.1989 
- Informationen der Staatlichen Zentralverwaltung für Statistik, Bezirksstelle Schwerin 
zur wirtschaftlichen Situation, 1989-1990 
- Unterlagen des Runden Tisches des Bezirkes Schwerin, 1990 
1 Bd. 

 
 

9   

MaK 09  
Okt. 1989 - Jan. 1990          

Neues Forum (4) 
Materialien von Christian Lorenz, Mitglied des Neuen Forums Schwerin, darunter: 
- Aufrufe, Erklärungen und Informationen des Neuen Forums Schwerin, Okt. – Nov. 
1989 
- Briefe und Leserbriefe von C. Lorenz, Okt. – Dez. 1989 
- Infoblatt: "Aufbruch `89", verschiedene Ausgaben, Nov. – Dez. 1989 
- Aufzeichnungen zu verschiedenen Treffen und Versammlungen 
1 Bd. 

 
 



3.2. Auflösung des MfS 4 

10   

MaK 10  
Juli 1989 - Feb. 1990          

Neues Forum (5) 
1. Materialien von Thomas Littwin, Mitglied des Neuen Forums Schwerin, darunter: 
- T. Littwin, Wolfram Grafe: Offener Brief an den Oberbürgermeister der Stadt Schwe-
rin, Betreff: Forderung nach Dialog zur Lösung der Krise in der DDR, Schwerin, 
13.10.1989 
- Aufruf zur Montagsdemonstration am 23.10.1989 
- Infoblatt des Neuen Forums Schwerin: "Blatt für die Landeshauptstadt Schwerin", Nr. 
2/1990 
- Notizen zu verschiedenen Treffen und Versammlungen; 
2. Material von Bärbel Röhl, Mitglied des Neuen Forums Schwerin: 
- Unterlagen der Fraktion Neues Forum in der Stadtverordnetenversammlung Schwe-
rin, Sept. 1990 – Febr.1991 
- Anmerkungen zum IX. Pädagogischen Kongress (13.-15. Juni 1989), o. A., 
17.7.1989 
1 Bd. 

 
 

11   

MaK 11  
Dez. 1989 - Jan. 1990          

Neues Forum (6) 
Materialien von Achim Oldenburg, Mitglied des Neuen Forums Schwerin, überwiegend 
Kopien, darunter: 
- Notizen zu Sprecherratssitzungen des Neuen Forums 
- Erklärungen und Aufrufe aus regionalen Gruppen des Neuen Forums 
- Aufzeichnungen zur Auflösung des MfS-Objektes Rampe 
1 Bd. 

 
 

12   

MaK 12  
Dez. 1989 - Apr. 1990          

Neues Forum (7) 
Materialien von Dieter Behrendt, Mitglied des Neuen Forums Schwerin, Kopien: Unter-
lagen der AG "Häuser" des Runden Tisches des Bezirkes Schwerin, die sich mit der 
Verwendung von MfS- und SED-Liegenschaften befasste 
1 Bd. 

 
 

3.2. Auflösung des MfS 

13   

MaK 13  
2003 - 2005          

Auflösung des MfS (1) 
Unterlagen zum Forschungsprojekt "Das Ende des MfS im Bezirk Schwerin" an der 
BStU: Einwilligungserklärungen von Betroffenen, Korrespondenz mit der BStU, Bestä-
tigungen über den Erhalt von Kopien, handschriftliche Aufzeichnungen 
1 Bd. 

 
 



3.2. Auflösung des MfS 5 

14   

MaK 14  
2004 - 2005          

Auflösung des MfS (2) 
Unterlagen zum Vortrag auf der Tagung anlässlich des 15. Jahrestages der Besetzung 
des MfS, 3.12.-5.12.2004 in Leipzig: Aufzeichnungen und Notizen zum Vortrag, Kor-
respondenz zur Vorbereitung und Konzeption der Tagung, Korrespondenz zum Ta-
gungsband "Die Auflösung der Staatssicherheit 1989/90" 
1 Bd. 

 
 

15   

MaK 15  
1989 - 2006          

Auflösung des MfS (3) 
Unterlagen zur Publikation von Martin Klähn, Rahel Frank, Christoph Wunnicke: 
Die Auflösung. Das Ende der Staatssicherheit in den drei Nordbezirken, Schwerin 
2010: 
1. Korrespondenz zur Publikation; 
2. Materialien zum Treffen von Vertretern verschiedener Bürgerkomitees Mecklen-
burg/Vorpommerns im Dezember 1999 in Schwerin; 
3. Im Buch verwendete Quellen und Belege (Kopien): Berichte zur Auflösung des MfS 
in den Bezirken Schwerin und Neubrandenburg, Erklärungen, Protokolle, Beschlüsse, 
Zeitungsartikel, Auszüge aus MfS-Akten, Unterlagen des Runden Tisches Schwerin, 
Aufzeichnungen zu Gesprächen mit Zeitzeugen, Info-Blätter, darunter: 
- Infoblatt: "Neues Forum Schwerin", Nr. 2/1989 
- Was wird aus den sichergestellten Stasi-Akten? Arbeitsmaterial der Arbeitsgruppe 
Staat und Recht des Neuen Forums Schwerin, 13.12.1989 
- Maßnahmeplan zur Einziehung und Vernichtung der außer Kraft gesetzten dienstli-
chen Bestimmungen und Weisungen (Dokumente) des ehemaligen MfS und des AfNS 
im Bezirk Schwerin, 5.1.1990 [ohne weitere Angaben] 
- Konzeption zur Auflösung des ehemaligen Bezirksamtes für Nationale Sicherheit in 
Schwerin, 19.1.1990 [ohne weitere Angaben] 
1 Bd. 

 
 

16   

MaK 16  
1989 - 2005          

Auflösung des MfS (4) 
Unterlagen zur Publikation von Martin Klähn, Rahel Frank, Christoph Wunnicke: 
Die Auflösung. Das Ende der Staatssicherheit in den drei Nordbezirken, Schwerin 
2010, im Buch nicht verwendete Quellen und Belege (Kopien): Berichte zur Auflösung 
des MfS im Bezirk Schwerin, Erklärungen, Protokolle, Beschlüsse, Zeitungsartikel, 
Auszüge aus MfS-Akten, Übersichten, Unterlagen des Runden Tisches Schwerin, Auf-
zeichnungen zu Gesprächen mit Zeitzeugen, Info-Blätter, darunter: 
- Infoblatt: "Aufbruch `89", Nr. 3/1989, Nr. 1/1990 
- Protokoll über die durchgeführten Maßnahmen zur Einziehung und Vernichtung von 
dienstlichen Bestimmungen und Weisungen am 8.1.1990, 9.1.1990 [ohne weitere An-
gaben] 
1 Bd. 

 
 



3.3. Weitere Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen 6 

17   

MaK 17  
1989 - 1990          

Auflösung des MfS (5) 
Thematische Arbeitsunterlagen, überwiegend Kopien, darunter: 
- Erklärungen der Arbeitsgruppe Sicherheit des Neuen Forums Schwerin 
- Materialien des Unabhängigen Untersuchungsausschusses zur Sicherstellung und 
Überprüfung von Unterlagen im Bezirksamt für Nationale Sicherheit Rostock 
- Protokolle von Koordinierungstreffen der Bürgerkomitees zur Auflösung des ehemali-
gen MfS/AfNS und Beschlüsse zur Vernichtung von Akten und Datenspeichern des 
MfS 
- Berichte, Mitteilungen und Protokolle des staatlichen Komitees zur Auflösung des 
MfS/AfNS 
1 Bd. 

 
 

18   

MaK 18  
1989 - 1990          

Auflösung des MfS (6) 
Thematische Arbeitsunterlagen, überwiegend Kopien, darunter: 
- Unterlagen des Zentralen Runden Tisches und der AG Sicherheit zur Auflösung des 
MfS 
- Arbeitsbuch eines MfS-Offiziers aus dem Zeitraum vom 2.10. bis zum 29.11.1989 
(MfS-BV Schwerin, KD Gadebusch) 
1 Bd. 

 
 

19   

MaK 19  
1990          

Auflösung des MfS (7) 
- Unterlagen des Außerparlamentarischen Rates für Fragen der inneren Sicherheit des 
Bezirkes Schwerin: Positionspapiere, Pressemeldungen zur Auflösung des MfS, Ko-
pien 
- Schriftgut zum Einsatz des Regierungsbevollmächtigten für den Bezirk Schwerin, 
Georg Diederich, für den Verbleib des Archivgutes des MfS aus dem Bezirk Schwerin 
in Schwerin, Kopien 
- Materialien aus dem Bürgerforum Gerechtigkeit, darunter: Chronologie der Tätigkeit 
des Bürgerkomitees zur Auflösung des MfS im Bezirk Schwerin, Kopien  
1 Bd. 

 
 

3.3. Weitere Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen 

20   

MaK 20  
1991          

Freundeskreis "Omnibus für direkte Demokratie in Deutschland" 
Informationsmaterialien und Korrespondenz zu einer Tour durch den Osten Deutsch-
lands im Zuge der Kampagne für einen Volksentscheid zur neuen Verfassung für das 
wiedervereinigte Deutschland, 1991 
1 Bd. 

 
 



3.3. Weitere Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen 7 

21   

MaK 21  
1989 - 1998          

Revolution 1989/90 
1. Aufrufe, Erklärungen, Offene Briefe, darunter: 
- Böhlener Plattform, Sep. 1989 
- Gemeinsame Erklärung der Gewerkschaftsgruppe der Regisseure, Dramaturgen, 
Schauspieler des Bereichs Fernsehdramatik, 14.10.1989 
- Erklärung des Zentralvorstandes der Gewerkschaft Kunst des FDGB zur notwendi-
gen Demokratisierung des FDGB, 6.11.1989 
- Erklärung der SDP, Ortsverband Schwerin, zum Aufruf "Für unser Land", o. D. 
- Erklärung der Grünen Partei, Bezirk Schwerin, zum notwendigen ökologischen Um-
bau, 13.12.1989; 
2. Zeitungsartikel zu Ereignissen während der Revolution 1989/90; 
Enthält auch: "Arbeite mit - plane mit - regiere mit!", Karikatur von Wolf Leo, 1998 
1 Bd. 

 
 

22   

MaK 22  
1998 - 1999          

Erziehung in der DDR 
- Unterlagen zur Tagung "Krippe versus Kinderladen. Eine deutsch-deutsche Debatte 
um Erziehung und ihre gesellschaftlichen Folgen" in Schwerin am 28.8.1999, darunter: 
Presseerklärung von Martin Klähn, 1.9.1999  
- Alexa Hennings: Wenn Mutti früh zur Arbeit geht - Kindergartenzeit in der DDR, Sen-
demanuskript, NDR 4, 11.3.1998, mit Hörerzuschrift v. 8.4.1998 
- Dokumentation der Debatte um die Thesen des Kriminologen Prof. Dr. Christian 
Pfeiffer zum staatlichen Erziehungssystem in der DDR: Berichterstattung, Leserbrief-
Diskussion, März 1998 – Okt.1999 
1 Bd. 

 
 

23   

MaK 23  
1995, o. D.          

Sammlung Robert Kurz 
Sammlung von Artikeln, darunter: 
- Politische Ökonomie des Antisemitismus. Die Verkleinbürgerung der Postmoderne 
und die Wiederkehr der Geldutopie von Silvio Gesell, 1995 
- Der Zusammenbruch des Realismus. Anmerkungen zum Verfall der ehemaligen lin-
ken Opposition, o. D. 
- Das Weltkartenhaus. Globalisierung der Märkte und fiktives Geldkapital, o. D. 
1 Bd. 

 
 

24   

MaK 24  
1990 - 2003          

Sammlung Martin Rooney 
- Artikel, Rezensionen, Kommentare und Briefe von Martin Rooney 
- Materialien zu den Auseinandersetzungen um die Verleihung des Kultur- und Frie-
denspreises der Villa Ichon an M. Rooney 2003 
- Publikationen zum Völkermord an den Armeniern 
1 Bd. 

 
 



Index 8 

 

 

 

Ortsindex 

 

Gadebusch Nrn.  7, 18 

Leipzig Nr. 14 

Mecklenburg-Vorpommern Nr. 3 

Neubrandenburg Nr. 15 

Pinnow Nr. 6 

Radebeul Nr. 7 

Rampe Nr. 11 

Rostock Nrn.  3, 17 

Schwerin Nrn.  1, 3, 6-13, 15-19, 21-22 

 

 

Personenindex 

 

Baumann, Christiane Nr. 7 

Behrendt, Dieter Nr. 12 

Pfeiffer, Christian Nr. 22 

Diederich, Georg Nr. 19 

Frank, Rahel Nrn.  15-16 

Gesell, Silvio Nr. 23 

Grafe, Wolfram Nr. 10 

Hennings, Alexa Nr. 22 

Holzheimer, Gerd Nr. 7 

Kurz, Robert Nr. 23 

Leo, Wolf Nr. 21 

Littwin, Thomas Nr. 10 

Loheit, Uta Nr. 6 

Lorenz, Christian Nrn.  6, 9 

Oldenburg, Achim Nr. 11 

Röhl, Bärbel Nrn.  6, 10 

Rooney, Martin Nr. 24 

Sendzig, Rainer Nr. 8 

Sommer, Siegfried Nr. 6 

Vogel, Hans-Jochen Nr. 3 

Wolf, Christa Nr. 6 

Wossidlo, Wilhelm Nr. 6 

Wunnicke, Christoph Nrn.  15-16 

 

 

Sachindex 

 

Antisemitismus Nr. 23 

Aufruf "Für unser Land" Nrn.  6, 21 

Außerparlamentarischer Rat für Fragen der in-

neren Sicherheit des Bezirkes Schwerin Nr. 19 

Böhlener Plattform Nr. 21 

BStU Nr. 13 

Bürgerforum Gerechtigkeit Nr. 19 

Bürgerkomitee zur Auflösung des MfS Nrn.  15, 

17, 19 

Dialog Nr. 10 

Erziehung Nr. 22 

FDGB Nrn.  1, 21 

Freunde des Neuen Forums Schwerin Nr. 7 

Freundeskreis "Omnibus für direkte Demokratie 

in Deutschland" Nr. 20 

Freundeskreis Wehrdiensttotalverweigerer Nrn.  

1-2 

Geldkapital Nr. 23 

Gewerkschaftsgruppe der Regisseure, Drama-

turgen, Schauspieler des Bereichs Fernsehdra-

matik Nr. 21 

Globalisierung Nr. 23 

Grüne Partei, Bezirk Schwerin Nr. 21 

Gruppenvorgang "Weitsprung" Nr. 2 

Karikatur Nr. 21 

Komitee zur Auflösung des MfS/AfNS Nr. 17 

Kultur- und Friedenspreis der Villa Ichon Nr. 24 

Landeshauptarchiv Schwerin Nr. 6 

Leserbrief Nrn.  2, 9, 22 

Magistrat von Berlin Nr. 6 

MfS-Akten Nrn.  2, 15-17 

Minister für Kultur Nr. 6 

Ministerium des Innern Nr. 6 

Ministerium für Staatssicherheit 

- Auflösung Nrn.  11-19 

- Vernichtung von Akten und Datenträgern 

Nr. 17 

Montagsdemonstration Nrn.  3, 7-8, 10 

Nationalpreis Nr. 1 

Neues Forum, Bezirk Schwerin Nrn.  3, 6-12 

- AG Sicherheit Nr. 17 

- AG Staat und Recht Nr. 15 

Neues Forum, Infoblatt Nr. 7 

- "Aufbruch `89" Nrn.  9, 16 

- "Blatt für die Landeshauptstadt Schwerin" 

Nr. 10 

- "Neues Forum Schwerin" Nr. 15 

Neues Forum, Zulassung Nr. 6 

Oberbürgermeister der Stadt Schwerin Nr. 10 

Opposition Nr. 23 

Ordnungsstrafverfügung Nr. 1 

OV "Gastgeber" Nr. 2 

Pädagogischer Kongress Nr. 10 

Politische Bildung Nr. 3 

Postmoderne Nr. 23 

Rat des Bezirkes Schwerin Nr. 6 

Regierungsbevollmächtigter für den Bezirk 

Schwerin Nr. 19 

Reservistenwehrdienst Nr. 1 

Runder Tisch, Bezirk Schwerin Nrn.  8, 12 

Samisdat 

- "1. Mose 2.25" Nr. 4 

- "Emulgator E 322" Nr. 4 

SDP, Ortsverband Schwerin Nr. 21 

SED Nr. 12 

SPD Nr. 3 

Staatliche Zentralverwaltung für Statistik Nr. 8 

Stadtverordnetenversammlung Schwerin, Frak-

tion Neues Forum Nr. 10 

Theater Nr. 6 

Unabhängiger Untersuchungsausschuss zur Si-

cherstellung und Überprüfung von Unterlagen 

im Bezirksamt für Nationale Sicherheit Rostock 

Nr. 17 



Index 9 

VEB Wohnungs- und Gesellschaftsbaukombinat 

Schwerin Nr. 1 

Verfassung Nr. 20 

Völkermord Nr. 24 

Volksentscheid Nr. 20 

Wehrdienst Nr. 1 

Wehrkreiskommando Nr. 1 

Zentraler Runder Tisch Nr. 18 

- AG Sicherheit Nr. 18 

Zentralvorstand der Gewerkschaft Kunst des 

FDGB Nr. 21 

 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 

"Horch & Guck" Nr. 3 

"horizonte" Nr. 3 

"Neues Deutschland" Nr. 2 

"Tango" Nr. 5

 


